

# Har Mors råd til, at en stor virksomhed lukker?

Af Peter Krogh Kristensen  
Parkvej 72, Fjerritslev

**MOLER:** I dag har jeg hørt TV Midt-Vests indslag på et par minutter med læge Jørgen Saaby samt repræsentanter fra Damolin. Jeg tænkte på, om en æra på Mors, mon var ved at slutte?

Gennem de seneste godt og vel et hundrede år er mindst en tredjedel af Sejerslev, Ejerslev, Hesselbjerg, Jørsby, Draaby, Skranderup, Bagbyen i Sejerslev, samt husene på Sejerslev Kær blevet finansieret ved indkomstgivende arbejde på Skarrehage, Skamol, Damolin og Sønderværket samt diverse andre navne - navne, som alle dækker over én og samme ting: Fabrikken og dens virke på Nordmors.

De bygninger, jorden, arbejdet og støvet har slået mangen en dygtig arbejder ihjel inden for samme periode. De har sørget for, at mangen en dygtig arbejdsom familiefader med kone og tre-fem børn har slidt sig en dårlig ryg, skulder eller arm til på den smukt beliggende arbejdsplads, som har brødfødt rundt regnet ét menneske i hver familie, på kryds og tværs på Nordmors, hvis man går langt nok tilbage. Alle har vi, som stammer fra den del af øen, haft fabrikken inde på livet. Enten fordi vores bedsteforældre, forældre, onkler, oldeforældre, venner, svigerforældre, hånd- og fodboldspillere, kolleger samt ægte-mænd og svogre, har arbejdet på fabrikken. Nogle for at finansiere et springbræt til en lang uddannelse. Nogle for at tjene penge. Og nogle, fordi man blev gift og kom i lykkelige omstændigheder og havde brug for en fast indkomst, længe inden SU, førtidspension og kontanthjælp blev opfundet.



Damolin har haft stor betydning for Mors, påpeger Peter Krogh Kristensen.

Arkivfoto

Jørgen Saabys argumenter og hans forenings smukke hjemmeside på internettet, giver anledning til begejstring. Enten fordi man hyl-der hans og foreningens initiativ og virkemål. Eller fordi man bjergtages af det skønne område, som Jørgen Saaby påpeger, at det ville være synd og skam, at ødelægge.

Gennem de seneste otte år har vi hørt om Lehman Brothers krak i USA, vi har hørt om Stein Bagger, Jørn Balch Christensen, Finn Strier Poulsen, René Müller, Jesper Koch Andersen, Best-seller milliader-familien Holch Povlsen, Lars Larsen, og mange flere. De har haft umådeligt store summer mellem fingre og tabt dem igen - og nogle er stadig godt ved muffen på grund af godt købmandskab, rigtige penge i stedet for fiktive aktieværdier osv.

En anden fællesnævner for de mennesker er, at de aldrig har tjent en årsløn på en beskidt, støvet og usund fabrik i ret mange år af deres liv. Måske fordi de fik en uddannelse. Måske fordi de

» Damolin har også givet Mors en driftig virksomhed, arbejdsplads, kunde, leverandør, og skatteyder.

havde et godt bagland. Måske fordi deres forældre havde penge. Måske fordi de havde viljen til at knokle med bøgerne. En anden fællesnævner for de mennesker er, at deres penge - med undtagelse af Lars Larsen, Holch Povlsen og andre - ikke stammer fra produktivitet. Det er ikke alle, som kan gøre dem kunsten efter. En stor del af hjulene i Danmark og resten af verden holdes i gang ved at flytte penge rundt i cirkler. Ikke ved at en bager sælger et produkt til 20 kr. og tjener en 10'er. Eller at en fabrik sælger en sæk granulat og tjener otte kr.

Jeg vil umiddelbart tro, at 70-80 pct. af Danmarks befolkning, især i områder som "Udkants-Danmark" - det, vi alle sammen kalder "hjem" - er afhængige af produktivitet. For at få råd

til at købe et hus. For at få råd til at handle i Brugsen. For at få råd til at købe en bil. For at få råd til at få børn, som det offentlige ikke skal forsørge. For at få råd til at holde et hjem.

Damolin A/S har måske nok ødelagt naturen. Damolin A/S har måske nok gjort folk syge. Ja.

Men Damolin har også givet Mors en driftig virksomhed, arbejdsplads, kunde, leverandør, og skatteyder. Damolin har hjulpet med tilblivelsen af Nordmors Moler-museum - startet af en arbejder på fabrikken, den al-lesteds kendte Bent Søb Mikkelsen, som stadig bor på Kongevejen i Sejerslev.

Mon ikke, at man kunne overveje dette, inden man forbyder yderligere udgravninger. Har Mors "råd" til, at en stor virksomhed lukker? Mit svar er nej. Hvad er dit?